
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 10 DEL 24/01/2024  

 
 
OGGETTO:  DETERMINA DI RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA 

DI ENERGIA ELETTRICA CON CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA 
ELETTRICA 19” (CIG DERIVATO 9669393B85) E CONVENZIONE 
CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 20” (CIG DERIVATO Z2B3DED4F9) 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO che: 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 27.03.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, 
e la nota di aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 06.04.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 
2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile di P.O. del Settore Tecnico risulta assente; 
 
RICORDATO CHE con Decreto Sindacale protocollo n. 8511 del 25.07.2023 veniva 
nominato in via del tutto eccezionale in caso di assenza o impedimento del Responsabile 
di P.O. del Settore Tecnico, il Vice Segretario Comunale, Dott. Nicola Muscari Tomajoli, 
Responsabile di P.O. del Settore Tecnico; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Tecnico viene individuato anche quale 
responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 

 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’adozione del presente 
provvedimento con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del 
presente provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 10 del 27.03.2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

INDIVIDUATO nel firmatario della presente determinazione, Dott. Nicola Muscari Tomajoli, 
Responsabile del Settore tecnico, in forza del decreto succitato, il Responsabile Unico del 
Procedimento per il Comune di Adro, ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed 
integrazioni; 
 
PRESO ATTO: 

o della determina nr. 516 del 16.12.2023 di impegno di spesa per forniture di energia 
elettrica enel energia spa per convenzione consip “energia elettrica 19” (CIG 
DERIVATO 9669393B85) per l’anno 2024; 

o della determina nr. 571 del 28.12.2023 di impegno di spesa per forniture di energia 
elettrica enel energia spa per convenzione consip “energia elettrica 20” (CIG 
DERIVATO Z2B3DED4F9) per l’anno 2024 

 
ATTESO che è intervenuta la necessita di ridurre gli impegni di spesa per la fornitura di 
energia elettrica per il solo capitolo relativo all’illuminazione pubblica; 

 
EVIDENZIATO che in capo ai soggetti identificati dall’articolo 6-bis della Legge 241/90 e 
smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 non sussistono conflitti di 
interesse anche solo potenziali, con riferimento alla specifica acquisizione oggetto della 
presente determina; 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di 
finanza locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla 
Legge di Stabilità e Bilancio 2024 (Legge n. 213 del 30.12.2023); 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai 
sensi delle vigenti disposizioni di legge, dalla Responsabile di Posizione Organizzativa del 
Settore Finanziario, Dott.ssa Sara Mazzotti; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1. DI RIDURRE l’impegno nr. 570/2024 già assunto a favore di ENEL ENERGIA SPA 

(CIG DERIVATO 9669393B85) con Sede in Roma (Rm) in Viale Regina Margherita nr. 
125 avente Codice Fiscale e Partita IVA 15844561009, per la somma complessiva di € 
2.000,00 per l’anno 2024, con imputazione della somma al seguente capitolo di spesa 
del PEG Comunale in corso: 
 
Miss
ione 

Progr
amma 

Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Imp. 
Anno 

10 5 1.03.02.05.004 02640.000.0 
Energia elettrica pubblica 

illuminazione 

- € 2.000,00 570 
2024 

 
2. DI RIDURRE l’impegno nr. 666/2024 già assunto a favore di ENEL ENERGIA SPA 

(CIG DERIVATO Z2B3DED4F9) con Sede in Roma (Rm) in Viale Regina Margherita nr. 
125 avente Codice Fiscale e Partita IVA 15844561009, per la somma complessiva di € 
1.000,00 per l’anno 2024, con imputazione della somma al seguente capitolo di spesa 
del PEG Comunale in corso: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Adro.  Responsabile Procedimento: Mascolino Giulia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Miss
ione 

Progr
amma 

Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Imp. 
Anno 

10 5 1.03.02.05.004 02640.000.0 
Energia elettrica pubblica 

illuminazione 

- € 1.000,00 666 
2024 

 
3. DI DARE ATTO CHE:  

- l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 
l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in 
materia di contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 
2024 (Legge n. 213 del 30.12.2023);   

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia 
sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di 
pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli 
artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 

IN ASSENZA DEL RESPONSABILE DI P.O. 
DEL SETTORE TECNICO 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to: Dott. Nicola Muscari Tomajoli* 

 
 

 


